²⁴⁰ ACL, A 11, 1201 dicembre 12: il venditore promette di risarcire eventuali danni subiti dall'acquirente, obbligando i propri beni «sub pena dupli consulum quoque et treuguanorum lucensium et potestatis Lucane et etiam potestatis curie dominorum de Montemagno»; I 126, 1207 dicembre 2: «et dominorum de Porcari»; ACL, C 29 (1225 giugno 25): il priore Simone comunica la sentenza (tramite il canonico di Michele Ardovino) a «domno Opithoni consuli dominorum de Montemagno». Cfr. ASL, *Diplomatico, Spedale*, 1196 febbraio 5 («Rolandus iudex et Tinosus castaldus ex delegatione dominatus de Porcari» delibera su una lite tra l'ospedale di S. Maria Forisportam e Gregorio «de Brancalo», in presenza di Rolando del fu Malpiglio e di Giovanni del fu Cacciaguerra); *Archivio di Stato*, 1254 giugno 16 (pena dei “domini” di Montemagno).

²⁴¹ ASL, *Diplomatico, Fregionaia*, 1222 gennaio 11-febbraio 28: «Fralmi q. Aldimare de curia Fralminga» si costituisce fideiussore; cfr. AAL, *Beneficiati, Atti privati*, L 116, 1298 ottobre 22-novembre 29: «curia que dicitur Sancte Iulie seu Allucinghorum».

²⁴² TOLOMEO DI LUCCA, *Annales*, ad a. 1142, pp. 51-52: «Vicecomites duo, videlicet Uguccio et Velter, investierunt consules Lucani comunis de medietate integra de tota curte de Corvaria»; 1193, p. 87: «invenitur in registro comunitatis dicte iuramentum fidelitatis factum Lucano comuni per nobiles de Vallecchia»; 1198, p. 91: «Eodem anno invenitur in registro Lucani comunis iuramentum fidelitatis factum eidem comunitati per illos de Corvaria et de Montemagno et filios Ubaldi»; ad a. 1200, p. 92: i “domini” di Montemagno promettono di aiutare il Comune di Lucca «expensis propriis»; ad a. 1208, p. 97: «Eodem anno domini de domo Soffredinga Lucano comuni iuramentum fecerunt fidelitatis absque aliquo tenore». Egli ricorda anche l'acquisto da parte del Comune lucchese della «Silva regia de Montefilectori», che i “nobiles” della famiglia di Raimondo «de Podio» avevano avuto da Matilde (ad a. 1194, p. 88).

²⁴³ *Gesta Lucanorum*, ad a. 1169, pp. 291-292: «Lo Veltro da Chorvara e figliuoli ... ribellaronsi dal chomune di Lucca e fecero guerra et secta on li Chattani di Versilia e colli Chattani di Garfagnana»; ad a. 1170, pp. 294-295: «li chavalieri Lumbardi colli Cattani di Versilia et alquanti Pisani introrono in del campo di Lucca»; TOLOMEO DI LUCCA, *Annales*, ad a. 1198, p. 90; ad a. 1227, p. 115: «Edem anno fuit capta ars (sic) de Moçano cum multis hominibus, qui iuvabant Cathanos»; ad a. 1246 p. 128: «predicti Cathani amputaverunt manum cuidam notario de dicta regione, qui erat civis Lucanus»; ad a. 1249, p. 129; 1250, p. 131; 1255, p. 137 (per combattere l'infedeltà dei «Catanis de Corvaria et Vallecchia», il podestà don Guiscardo da Pietrasanta fonda i due borghi di Pietrasanta e Camaiore, riempiendoli «de rusticis seu hominibus Catanorum», sottratti alla “fidelitas nobilium”).